四川省人民政府安全生产委员会办公室文件
[image: image1.bmp]
四川省政府安委会办公室

关于印发安全生产大检查办公室工作方案

扎实推进安全生产大检查工作深入开展的通知
川安办〔2013〕71号
各市（州）人民政府安全生产委员会，省政府安委会各成员单位：

为认真贯彻落实全国、全省安全生产电视电话会议和《四川省人民政府办公厅关于集中开展安全生产大检查的紧急通知》（川办发〔2013〕35号，以下简称《通知》）精神，切实加强对全省安全生产大检查工作的组织指导和综合协调，按照《国务院安委会关于印发国务院安委会安全生产大检查工作实施方案的通知》（安委明电〔2013〕2号）要求，省政府安委会办公室决定成立安全生产大检查工作办公室并制定了工作方案（见附件1），现印发给你们，并提出以下要求，请结合本地区、本部门安全生产大检查（以下简称大检查）工作的实际，认真贯彻落实，扎实推进大检查工作深入开展。

一、提高认识，切实加强对大检查工作的组织领导

集中深入开展安全生产大检查，全面排查治理安全生产隐患，是深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府的决策部署，坚持科学发展、安全发展，实施安全发展战略的重大举措；是堵塞安全监管漏洞，强化安全措施，切实把安全生产各项要求落实到操作层面，提高安全生产保障水平，促进安全生产形势稳定好转的有力抓手。按照《国务院办公厅关于集中开展安全生产大检查的通知》（国办发明电〔2013〕16号）要求，为切实加强对大检查工作的组织领导，省政府成立了以刘捷副省长为组长、省级有关部门负责人为成员的安全生产大检查工作领导小组，为大检查提供了强有力的组织保障。为强化对大检查工作的组织指导和综合协调，按照安委明电〔2013〕2号要求，省政府安委会办公室成立安全生产大检查工作办公室，下设综合、宣传、统计、督导四个工作组。各市（州）政府要尽快成立由政府负责同志牵头的安全生产大检查领导小组，并设立安全生产大检查工作办公室，明确牵头单位和负责人，落实必要的人力、物力和财力保障。省级有关部门也要明确此项工作的负责人和牵头单位，成立安全生产大检查工作办公室，组织指导和监督本行业领域的检查督查工作。

二、健全机制，保障大检查各项工作规范运行

各市（州）、省级有关部门安全生产大检查办公室要在大检查领导小组的统一领导下，制定具体工作方案，明确职责定位，配备精干力量，细化工作责任，建立相关的工作例会、信息报告、简报编发、统计分析、跟踪督办等制度，及时汇总掌握工作进展情况，发现并总结推广典型经验，加强信息和舆论引导，组织开展专项督查，指导协调解决大检查中带有共性的突出问题等，保障大检查各项工作规范化运行，推进实现大检查各阶段工作目标。

三、协调指导，确保安全生产大检查取得实效

各市（州）、省级有关部门要抓好安全生产大检查的宣传发动工作，结合“安全生产月”和“安全生产天府行”活动，加强舆论引导和社会监督；加强信息调度和情况通报，实行周调度、月统计，通报大检查进展情况；加强督查指导，促进经验交流，及时发现并协调解决大检查中存在的突出问题；加大执法查处力度，认真执行事故查处挂牌和跟踪督办制度，及时向社会公布事故查处情况。要立足本地区、本行业领域的实际，分阶段部署实施安全生产大检查重点工作，以点带面、扎实推进，抓住关键环节，实施重点突破，确保取得实效。

四、畅通信息，认真做好安全生产大检查信息统计和报送工作

各市（州）、省级有关部门要切实加强安全生产大检查信息统计和报送工作，进一步加强领导，及时部署，明确机构，落实职能部门和人员，按照《国务院安委会办公室关于加强安全生产大检查信息统计和报送工作的通知》（安委办明电〔2013〕13号）要求，健全完善信息统计和报送工作体系，认真统计汇总大检查各项数据和工作信息，加强数据审查，及时掌握所辖县（市、区）、各行业领域大检查进展情况，按时报送有关信息。

（一）报送内容

1、总结材料

（1）开展大检查采取的主要措施及进展情况；

（2）大检查工作中的典型经验和有效做法；

（3）工作中存在的主要问题和不足；

（4）下一步工作措施和建议。

请各市（州）、省级有关部门自本通知印发之日起（下同），于每月20日前向省政府安委会办公室报送本月大检查进展情况及问题分析的月度总结材料，并于10月9日前报送大检查总结报告。

2、工作信息

（1）反映大检查主要做法、成效和发现的突出问题的信息；

（2）正反两方面的典型案例。

请各市（州）、省级有关部门于每周四向省政府安委会办公室报送至少2条大检查工作信息及1—2个正反两方面的典型案例，重大情况随时报告。

3、联络员名单

为便于沟通联系，请各市（州）、省级有关部门确定一名工作人员为信息工作联络员，并于6月28日（星期五）前报送省政府安委会办公室。

4、统计报表

各市（州）政府安委会办公室要认真统计大检查期间督查检查以及实施处罚等情况，于每月22日前向省政府安委会办公室报送《开展安全生产大检查情况表》（见附件2）。同时，要继续做好“打非治违”和隐患排查治理信息统计报表的填报工作。

（二）报送方式

1、请各市（州）、省级各有关部门将工作方案、总结材料、工作信息和联络员名单（姓名、单位、职务、办公电话、手机、传真、电子邮箱），以传真和电子邮件方式报送省政府安委会办公室。

联 系 人：谭仕伟

联系电话：028—86635657、86637519、86649145（传真）

电子邮箱：42493974@qq.com

2、请各市（州）政府安委会办公室将统计报表通过网上报送系统（网址http://zftj.chinasafety.gov.cn/bb/xzzfsy1.asp）,或者以传真和电子邮件方式报送省政府安委会办公室。

联 系 人：刘雯

联系电话：028—86931323、86937057（传真）

电子邮箱：scaqtj@163.com

附件：1．省政府安委会办公室安全生产大检查办公室工作方案
2．开展安全生产大检查情况表
四川省政府安委会办公室

2013年6月24日
信息公开选项：依申请公开
四川省人民政府安全生产委员会办公室        2013年6月24日印发

附件1
省政府安委会办公室

安全生产大检查办公室工作方案

为认真贯彻落实全国、全省安全生产电视电话会议和《四川省人民政府办公厅关于集中开展安全生产大检查的紧急通知》（川办发〔2013〕35号，以下简称《通知》）精神，加强对安全生产大检查（以下简称大检查）工作的组织指导和综合协调，按照《国务院安委会关于印发国务院安委会安全生产大检查工作实施方案的通知》（安委明电〔2013〕2号）要求，在大检查期间，省政府安委会办公室设立大检查办公室。现制定如下工作方案。

一、成立专门机构
大检查办公室设在省安全监管局（四川煤监局），办公室主任由省政府安委会副主任、省政府安委会办公室主任、省安全监管局（四川煤监局）局长孙建军同志担任。办公室副主任由何成炳、文卫平、黄锦生、邢建国、苏国超、刘健、吴金炉、鄢正文、韩强、谭功元、罗定胜等同志担任。

主要职责：在省政府和省政府安委会的领导下，及时汇总各地区、各有关部门和单位大检查开展情况，掌握工作进度，发现、总结、推广典型经验，加强信息和舆论引导，组织开展综合督查和交叉检查，指导协调解决大检查中带有共性的突出问题，推进实现大检查各阶段工作目标。

大检查办公室设综合、宣传、统计、督导四个工作组。主要职责及牵头部门：

（一）综合组：具体负责组织协调服务；每周汇总各地区、各有关部门和单位大检查工作信息，每月汇总大检查月度总结材料，掌握工作进度，并及时进行通报；适时起草上报国务院安委会办公室的工作信息、总结材料；在省安全监管局（四川煤监局）网站增设大检查专栏，编发大检查工作专刊（每周2期），及时反映大检查工作动态；承担领导交办的其他事项。

牵头部门：省安全监管局（四川煤监局）办公室

（二）宣传组：及时收集各地区、各有关部门和单位大检查开展情况；在《四川日报》、《四川工人日报——安全生产周刊》和《四川安全生产杂志》等媒体开辟专栏；对大检查过程中发现的正反两个方面的典型，利用有关媒体进行深度采访报道，典型引路，发掘并宣传推广大检查的先进典型经验，加强大检查舆论宣传；对开展大检查工作不重视、不落实，行动迟缓、走形式、走过场，以及发现重大问题和隐患拒不整改的，组织在主流媒体进行曝光，强化警示和震慑；曝光一批非法违法、违规违章的典型案例；及时发布大检查信息，通过集中报道、召开新闻发布会等形式，加强舆论引导，形成强大舆论声势。

牵头部门：省安全监管局（四川煤监局）政策法规处

（三）统计组：及时了解各地区、各有关部门和单位大检查开展有关数据信息情况，每月统计大检查期间督查检查、实施处罚情况以及“打非治违”、安全生产隐患排查治理信息等情况，提供统计分析报告，量化反映工作进展情况。

牵头部门：省安全监管局（四川煤监局）统计处

（四）督导组：组织开展综合督查和交叉检查，推动大检查工作深入开展；针对大检查中存在的突出问题，强化指导、协调解决、跟踪督办；及时向大检查办公室提交督查报告。

牵头部门：省安全监管局（四川煤监局）办公室

二、建立工作制度

（一）工作例会制度。大检查办公室每周一上午召开一次例会，交流各工作组掌握的信息，汇总分析各地区、各行业领域大检查进展情况，研究本周重点工作，协调解决大检查中出现的有关问题。

（二）信息报告制度。印发通知，对各地区、各有关部门信息报送工作提出规定和要求，每周调度、报告工作信息，保证相关信息报送的及时性、规范性和有效性。各地区、各有关部门要明确专人负责大检查信息报送工作。

（三）统计制度。将各地区、各相关行业领域大检查开展情况纳入调度统计范围，每月统计督查检查以及实施处罚等情况。

（四）跟踪督办制度。对各地区查出的重大问题和重大隐患实施跟踪督办，对大检查期间发生的较大以上生产安全事故查处实行挂牌督办，并将查处结果及时向社会公布。
（五）月通报制度。每月汇总各地区、各有关部门和单位大检查进展情况，并予以通报。

三、抓住关键环节

（一）抓好宣传发动。结合“安全生产月”和“安全生产天府行”活动，采取制作专题节目、印发宣传资料、开展讲座论坛以及以案说法等群众喜闻乐见的形式，对大检查进行广泛的宣传报道；结合安全生产信息公开，应急处置、事故查处信息公开，以及国家安全监管总局、财政部关于印发《安全生产举报奖励办法的通知》（安监总财〔2012〕63号）开展宣贯活动，加强舆论引导和社会监督，引导广大企业职工和人民群众积极参与、支持大检查工作；对大检查发现的重大问题和隐患及时公开曝光，为大检查的开展营造良好的社会舆论氛围。

（二）抓好督查指导。适时以省政府安委会办公室名义印发通知，督促各地区对基层大检查开展情况进行全面检查，督促各有关部门针对本行业领域特点，对重点地区、重点环节和突出问题开展专项检查、抽查。通过召开分片会、现场会等方式，加强督促指导、促进经验交流，及时发现并协调解决大检查中存在的突出问题。

（三）加大执法力度。对大检查期间发生的所有生产安全责任事故，要依法依规严肃查处，认真执行事故查处挂牌督办和跟踪督办制度。对己结案的较大以上事故，要通过新闻发布会、报刊、网络等途径，及时向社会公布。
四、突出工作重点

大检查从6月中旬开始，9月底结束。大检查办公室在各阶段拟重点开展的工作：

（一）6月：督促、指导各市（州）、省级有关部门制定本地区和行业领域大检查工作方案，并编印成册，供各地区、各有关部门交流借鉴。

（二）7月：以省政府安委会办公室名义派出督导组，分片区召开大检查座谈会或现场会，对重点地区大检查方案制定、动员部署、自查自纠等情况进行检查指导，听取各相关地区大检查进展情况，交流经验，推动工作；组织对大检查中发现的重大问题和隐患以及大检查期间发生事故的典型案例进行曝光，加大宣传声势，形成浓厚的舆论氛围。

（三）8月：以省政府或省政府安委会名义组织开展大检查综合督查和交叉检查，推动大检查工作取得实效，并为向国务院安委会办公室呈报专题报告提供素材和依据。

（四）9月：在继续做好大检查综合督查和交叉检查工作的同时，做好迎接国务院安委会大检查综合督查相关准备和总结工作。

（五）10月15日前：完成向省政府安委会呈报的大检查总结报告。
	附件2

	开展安全生产大检查情况表

	2013年6月至　　月（累计）

	填报单位：

	行业领域
	组织开展督查情况
	实施处罚情况

	组织督查组
	其   中
	参加检查人员
	监督检查企事业单位和场所
	责令改正、限期整改、停止违法行为
	责令停产、停业、停止建设
	暂扣或吊销有关许可证、职业资格
	关闭非法违法企业
	处罚罚款

	暗查、突击检查组
	交叉检查组

	（个）
	（个）
	（个）
	（人次）
	（家）
	（起）
	（家）
	（个）
	（家）
	（万元）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	合    计

	1.煤矿

	2.金属与非金属矿山

	3.道路交通

	4.建筑施工

	5.消防

	6.危险化学品和烟花爆竹

	7.民爆器材

	8.食品药品加工

	9.冶金有色等行业领域

	审核人:

	填报人:

	联系电话:

	填报日期:

	注:1.“金属非金属矿山”包含尾矿库和石油天然气开采企业。

	   2.“冶金有色等行业领域”包括冶金有色、水上交通、铁路、民航、水利、电力、农业机械、渔业船舶、特种设备等行业领域。

—4—
—3—